de dessalinização de água em 5,5 milhões de euros 

A central de dessanilização do Palmarejo passa a ter, com este investimento uma 
capacidade de produção de 5.000 metros cúbicos de água por dia. 

O acordo de financiamento com a Áustria é no valor de 5.450.000 Euros (Cinco milhões, 
quatrocentos e cinquenta mil euros) e visa a conceção, produção, entrega e instalação de 
equipamento eletromecânicos da Central de Dessalinização do Palmarejo.  

O acordo será assinado pelo Vice Primeiro-Ministro e Ministro das Finanças, Olavo 
Correia, em representação do Governo de Cabo Verde.